



**平成19年3月期
第3四半期財務・業績の概況
< 補足説明資料 >**

平成19年 1月26日
株式会社ヤクルト本社
お問合せ： 広報室 I R 室
03 (3574) 8920
URL <http://www.yakult.co.jp>

連 結

1. 連結損益内訳

単位: 百万円

	平成 18 年 4 月 ~ 12 月		平成 17 年 4 月 ~ 12 月	
	実績	前年比	実績	前年比
売 上 高	206,857	103.0	200,815	107.2
営 業 利 益	19,274	121.4	15,879	108.3
経 常 利 益	28,056	118.0	23,775	115.7
当 期 純 利 益	13,173	106.3	12,391	102.0

当資料の数値表示について

1. 金額実績: 百万円未満を切り捨て。
2. 数量実績: 千本未満を四捨五入。
3. 前年比: 小数点以下第二位を四捨五入。

2.セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント

平成19年3月期第3四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

単位:百万円

	飲料および食品 製造販売事業	医薬品 製造販売事業	その他事業	計	消去または全社	連 結
売 上 高	175,328	19,994	11,534	206,857	---	206,857
構 成 比	84.7	9.7	5.6	100.0	---	100.0
前 年 比	101.4	118.4	104.1	103.0	---	103.0
営 業 費 用	155,718	12,404	10,862	178,985	8,597	187,582
前 年 比	101.2	99.1	109.3	101.5	99.8	101.4
営 業 利 益	19,609	7,590	671	27,872	8,597	19,274
前 年 比	103.4	173.4	58.9	113.8	99.8	121.4
営 業 利 益 率	11.2	38.0	5.8	13.5	---	9.3

平成18年3月期第3四半期(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

単位:百万円

	飲料および食品 製造販売事業	医薬品 製造販売事業	その他事業	計	消去または全社	連 結
売 上 高	172,848	16,890	11,076	200,815	---	200,815
構 成 比	86.1	8.4	5.5	100.0	---	100.0
前 年 比	105.5	140.2	96.5	107.2	---	107.2
営 業 費 用	153,877	12,513	9,935	176,325	8,610	184,936
前 年 比	106.2	124.6	100.7	107.0	108.5	107.1
営 業 利 益	18,971	4,376	1,141	24,489	8,610	15,879
前 年 比	99.9	218.5	71.2	108.4	108.5	108.3
営 業 利 益 率	11.0	25.9	10.3	12.2	---	7.9

消去又は全社…主に親会社の総務部門等管理部門に係る費用です。

(2) 所在地別セグメント

平成19年3月期第3四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

単位:百万円

	日本	海外計	米州	アジア オセアニア	ヨーロッパ	消去又は 全社	連結
売上高	164,028	45,842	25,404	10,828	9,609	3,013	206,857
構成比	79.3	22.2	12.3	5.2	4.7	1.5	100.0
前年比	100.2	113.2	114.6	115.0	107.8	90.3	103.0
営業費用	148,163	33,834	16,994	9,146	7,694	5,584	187,582
前年比	98.9	113.2	106.8	125.4	115.0	105.9	101.4
営業利益	15,864	12,007	8,410	1,681	1,915	8,597	19,274
前年比	114.1	113.4	134.7	79.2	86.2	99.8	121.4
営業利益率	9.7	26.2	33.1	15.5	19.9	---	9.3

平成18年3月期第3四半期(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

単位:百万円

	日本	海外計	米州	アジア オセアニア	ヨーロッパ	消去又は 全社	連結
売上高	163,659	40,491	22,163	9,414	8,913	3,335	200,815
構成比	81.5	20.2	11.0	4.7	4.5	1.7	100.0
前年比	104.6	123.4	128.3	119.2	116.4	180.9	107.2
営業費用	149,760	29,900	15,919	7,291	6,689	5,274	184,936
前年比	105.1	123.8	129.9	119.9	115.3	86.6	107.1
営業利益	13,899	10,590	6,244	2,123	2,223	8,610	15,879
前年比	99.8	122.0	124.6	116.9	120.1	108.5	108.3
営業利益率	8.5	26.2	28.2	22.6	24.9	---	7.9

消去又は全社…セグメント間の売上の消去および主に親会社の総務部門等管理部門に係る費用です。

3.海外乳製品売上数量(1日当たり本数)

単位:千本/日

	連結区分	平成 18年1月～9月		平成18年1月～12月(速報値)	
		販売実績	前年比	販売実績	前年比
台 湾	持分法	1,450	103.8	1,391	100.9
香 港	連 結	436	101.3	435	101.9
タ イ	---	1,868	100.9	1,881	100.7
韓 国	持分法	5,034	104.2	4,890	102.0
フ ィ リ ピ ン	持分法	948	99.7	948	101.7
シ ン ガ ポ ール	連 結	139	99.5	140	101.4
イ ン ド ネ シ ア	連 結	1,037	108.2	1,053	103.8
※1 オーストラリア	連 結	158	97.9	158	98.0
マ レ ー シ ア	連 結	69	159.2	76	144.5
広 州	連 結	296	122.8	292	122.0
上 海	連 結	106	123.2	109	125.8
北 京	連 結	7	---	12	---
中 国 計		409	125.0	413	126.6
アシヤ・オセアニア計		11,548	104.1	11,386	102.6
ブ ラ ジ ル	連 結	1,179	105.9	1,185	105.9
メ キ シ コ	連 結	2,588	108.5	2,623	110.4
ア ルゼンチン	連 結	38	87.6	39	92.4
ア メ リ カ	非連結	33	280.1	34	220.4
米 州 計		3,838	108.0	3,881	109.2
オ ラ ン ダ	連 結	271	126.9	274	125.4
ベ ル ギ ー	連 結	82	92.7	84	94.9
※2 イギリス	連 結	245	83.6	249	87.3
ド イ ツ	連 結	167	107.1	163	102.6
オ ー ス ト リ ア	連 結	10	---	13	---
ヨ ー ロ ッ パ 計		776	103.2	784	104.2
合 計		16,162	105.0	16,051	104.2

<決算期:1月～12月>

※1 オーストラリア:ニュージーランド支店を含む(2004年6月営業開始)

※2 イギリス:アイルランド支店を含む(2004年9月営業開始)

単 体

4. 国内売上内訳

(1) 品目別売上高内訳

単位:百万円

	平成18年4月～12月		平成17年4月～12月	
	実績	前年比	実績	前年比
乳 製 品	57,397	97.1	59,113	100.1
ジュース・清涼飲料	35,047	101.7	34,451	96.0
小 計	92,444	98.8	93,565	98.5
化 粧 品	5,293	101.2	5,230	97.9
医 薬 品	19,994	118.4	16,890	140.2
そ の 他	6,885	89.7	7,678	119.8
合 計	124,618	101.0	123,364	103.9

(2) 乳製品売上数量内訳(1日当たり本数)

単位:千本/日

	平成18年4月～12月		平成17年4月～12月		
	出荷実績	前年比	出荷実績	前年比	
乳	ヤ ク ル ト	3,031	96.7	3,135	87.6
	ヤ ク ル ト LT 6	100	77.5	128	84.3
	ヤ ク ル ト 200 6	45	46.7	97	65.0
	ヤ ク ル ト 80Ace	415	81.6	509	78.8
	ヤ ク ル ト 80AceLT	141	91.6	154	86.3
	ヤ ク ル ト 300V	163	75.0	217	---
	ヤ ク ル ト 300VLT 5	31	---	---	---
	ヤ ク ル ト 400	1,908	104.4	1,827	101.7
	ヤ ク ル ト 類 計	5,834	96.1	6,068	93.3
	プ レ テ ィ オ 4	290	85.2	341	366.2
製 品	ジ ョ ア	739	93.9	787	89.7
	ビ フ ィ ー ネ 類 1	646	256.4	252	---
	ミ ル ミ ル 等 2	---	---	388	60.4
	ビ フ ィ ズ ス 菌 計	646	101.0	639	99.7
	ソ フ ー ル 3	602	103.7	580	92.9
	ピ ュ ア ラ	220	86.2	255	83.6
	は っ 酵 乳 計	2,206	97.5	2,262	92.4
合 計	8,329	96.1	8,670	95.9	

- 1 ビフィーネV、ビフィーネM、ビフィーネS(2005年新発売)
- 2 ミルミル、ミルミルE、ビフィーラ(2005年10月発売中止)
- 3 ソフルLCS100(2006年3月店頭発売、2006年9月YLチャンネル発売)
- 4 プレティオ(2006年10月店頭販売開始)
- 5 Y300VLT(2006年9月店頭新発売)
- 6 Y200、ヤクルトLT3本パック(2006年9月店頭販売終了)

(3) ジュース・清涼飲料 主要品目売上数量内訳

単位:千本

		平成18年4月～12月		平成17年4月～12月	
		出荷実績	前年比	出荷実績	前年比
ジュース・清涼飲料	蕃 爽 麗 茶	44,828	97.6	45,907	78.9
	タ フ マ ン 類	52,481	92.7	56,613	87.8
	黒 酢 ド リ ン ク	62,409	97.0	64,370	132.3
	豆 乳	38,545	78.4	49,146	106.0
	レ モ リ ア	21,414	67.8	31,586	104.4
	ソ ー ピ ード	34,637	---	---	---
	ジ ュ ー ス 類	56,928	87.1	65,380	87.2
	き にな る 野 菜	63,636	114.4	55,612	115.0
	珈 琲 た い む	52,948	114.9	46,070	84.0
	F I R E	58,843	91.2	64,528	98.7
	珈 琲 類 計	111,792	101.1	110,598	92.0
	テ ィ ー レ ラ	---	---	4,273	48.4
	午 後 の 紅 茶	25,154	106.2	23,695	95.0
	紅 茶 類 計	25,154	89.9	27,967	82.8

(4) 医薬品売上高内訳

単位:百万円

		平成18年4月～12月		平成17年4月～12月		
		実績	前年比	実績	前年比	
カンプト(国内)	カンプト(国内)	3,726	142.4	2,617	105.2	
	カンプト(海外)	カンプト(海外)	2,945	42.1	7,000	83.4
		北 米	---	---	---	---
		欧 州	2,625	38.0	6,904	119.6
		そ の 他	320	333.3	96	37.5
カ ン プ ト 計		6,672	69.4	9,617	88.4	
エ ル プ ラ ッ ト		12,342	200.1	6,166	---	
そ の 他 医 薬 品		980	88.7	1,105	95.1	
合 計		19,994	118.4	16,890	140.2	

当資料取扱上の留意点

当資料のいかなる情報も投資勧誘を目的としたものではありません。また、弊社は当資料の内容に関し、いかなる保証をするものでもありません。万一、この資料に基づいて被ったいかなる損害についても、弊社および情報提供者は一切責任を負いません。